
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 125/2020-CONSUP DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014599/2020-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 190.2019-CONSUP.IFPA, que aprovou o 

calendário acadêmico 2020 de Educação Básica e Profissional do Campus Ananindeua, de 

acordo com o deliberado durante a 67ª Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 27 de 

agosto de 2020, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 11/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

13/09/2020. 

 Retorno e término das aulas do semestre 2020.1:  

Turma(s) Início Término 

Informática Subsequente 2° semestre 14/09/2020 13/11/2020 

Segurança do Trabalho Subsequente 2° semestre 14/09/2020 13/11/2020 

Meio Ambiente Subsequente 2° semestre 14/09/2020 28/12/2020 

Meio Ambiente Integrado 1° ano 14/09/2020 28/12/2020 

Meio Ambiente Integrado 2° ano 14/09/2020 28/12/2020 

Informática Integrado 1° ano 14/09/2020 28/12/2020 

Informática Integrado 2° ano 14/09/2020 28/12/2020 

Informática Integrado 3° ano 14/09/2020 28/12/2020 

 Início e término do semestre 2020.2: 19/01/2021 a 22/05/2021. 

II - Período de férias docentes: 02/01/2020 a 16/01/2020; 18/05/2020 a 06/06/2020 e 

22/07/2020 a 31/07/2020. 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por turma 

está expressa no calendário acadêmico anexo a esta resolução e seus respectivos anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
02 a 16 – Férias docentes 2020 

11 – Início semestre 2020.1 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
 
 

 
19 – Início do período de suspensão 

das atividades acadêmicas presenciais 
em decorrência da pandemia 

ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: 14 dias. Dias Letivos: 15 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 

01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18 de maio a 06 de junho – férias 

docentes 2020 
 
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
  
 
01 a 30: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: ____ dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: ____ dias. 

 
 
  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

22 a 31 – Férias docentes 2020 
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
01 a 31: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

 

01 a 11 – Período de Reuniões on line 
com pais e responsáveis. 
02 a 04 – Semana Pedagógica com os 
docentes (forma remota) 
07 – Independência do Brasil 
08 a 11 – Semana de acolhimento dos 
alunos dos Cursos Técnicos 
08 a 11 – Preenchimento do Plano de 
Ensino Adaptado no SIGAA 
14 – Retorno às aulas 2020.1 para 
todas as turmas de cursos integrados 
e subsequentes (remotas) 
15 a 19 – Preenchimento do PIT 2020.1 
21 a 26 – Análise do PIT 2020.1 pelos 
Coordenadores de Curso.  
28 a 20 - Homologação do PIT 2020.1 
pela DEPEPI. 

Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: 15 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

28 – Dia do Servidor Público 
19 a 23 – Avaliação da oferta de 

ensino remoto – Docentes, 
coordenações de curso, 
coordenação de ensino, setor 
pedagógico, Diretoria de 
Ensino 

26 -  Reunião on line com pais e 
responsáveis 

26 a 31- Período de lançamento de 
notas no SIGAA 

02 – Finados 
13 – Encerramento semestre 2020.1 

para cursos subsequentes em 
Informática e Segurança do 
Trabalho 

16 a 20  -  Período de lançamento de 
notas no SIGAA 

16 a 20 - Período de consolidação das 
turmas dos cursos 
subsequentes em Informática e 
Segurança do Trabalho 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra 
 

08 – Imaculada Conceição 
14 a 18– Avaliação da oferta de ensino 
remoto – Docentes, coordenações de 
curso, coordenação de ensino, setor 
pedagógico, Diretoria de Ensino 
21 – Reunião de Avaliação Infra 
estrutural e pandêmica (Direção Geral, 
DAP, DEPEPI e Comissão de Saúde). 
25 – Natal 
28 - Encerramento semestre 2020.1 

para o curso subsequente em 
Meio Ambiente e cursos 
integrados em Informática e 
Meio Ambiente 

21 a 31 – Período de lançamento de 
notas no SIGAA 

29 a 31  - Período de consolidação da 
turma do  curso subsequente em 
Meio Ambiente 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 20 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 113 dias. 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 

EDUCAÇÃO BÁSICA  
 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo 
02 a 16 – Férias docentes 2021 
04 a 15 – Período de rematrícula on 

line para cursos semestrais e 
Reingresso e trancamento. 

19 – início do semestre 2020.2 
(oferta remota) 

20 a 22 – Semana Pedagógica 
19 a 29- Preenchimento do RAD 

2020.1 
19 a 29  - solicitação de dispensa à 
prática nas aulas de educação física 
19 a 29 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 

01 a 06 - análise do RAD 2020.1 pelos 
Coordenadores de Curso. 
1 a 6 - Preenchimento do PIT 2020.2 e 
preenchimento do Plano de Ensino 
no SIGAA. 
08- Reunião com pais e responsáveis 
08 a 12 - Análise do PIT 2020.1 pelos 
Coordenadores de Curso.  
08 a 12 – Homologação  do RAD 
2020.1 pela DEPEPI  
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
18 a 22 - Homologação do PIT 2020.1 
pela DEPEPI. 
 

08 a 13 - Formatura/Colação de Grau 
Cursos Subsequentes 
22 a 27 - período da 3 º avaliação 
bimestral 2020.2 para cursos 
integrados e 1 ° avaliação bimestral 
cursos subsequentes.  
29 a 31 - Lançamento de notas no 
SIGAA- 3° avaliação bimestral para 
cursos e integrados e 1 ° avaliação 
bimestral cursos subsequentes. 
 

Dias Letivos: 11 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 27 dias. 

ABRIL  2021 MAIO  2021 JUNHO  2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30  31             

02 – Sexta-feira da Paixão 
12 a 16 – Período de Autoavaliação 

dos Cursos 
21 – Tiradentes 
 

 

01 – Dia do Trabalho 
03-Reunião com pais e responsáveis 
10 a 15 - período da 4 º avaliação 
bimestral 2020.2 para cursos 
integrados e 2 ° avaliação bimestral 
cursos subsequentes.  
17 a 22 - Lançamento de notas no 
SIGAA- 4° avaliação bimestral para 
cursos e integrados e 2 ° avaliação 
bimestral cursos subsequentes.  
22 – encerramento do semestre 
2020.2 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
24 a 28 - Período de Avaliação Final 
29 a 31- Lançamento de notas 
avaliação final. 
29 a 31- Integralização do semestre 
2020.2 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 18 dias.  

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 113 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 223  dias. 

Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 
 Sábados letivos 
 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  
 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que 
o campus queira dar destaque 

  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número 
de turmas de cada nível de ensino) 
 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 5 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 0 

Técnico Integrado 5 

Técnico Subsequente 3 

Graduação 0 

TOTAL 8 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos 
colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, 
conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 
 

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE SUBSEQUENTE 

Nível: (  ) FIC  ( ) Técnico Integrado  (X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: N1512 TD 

Série/Etapa: 2º SEMESTRE Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 600 horas1 CH ministrada: 168  horas2 CH restante: 432 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Horário das aulas 

presenciais:   



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

_____:_____ às _____:_____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  

14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

28/12/2020 

Carga horária presencial: 168 horas 
Carga horária remota: 432 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: turma concluída em 2020.1 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 
Horário das aulas 

presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

__/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): 

__/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 0 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 
Graduação 

Turma: N 2201 TA 

Série/Etapa: 1º ANO Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 602 horas1 CH ministrada: 120 horas2 CH restante: 482 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas remotas:   
_____:_____ às 

_____:_____ 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 
28/12/2020 

Carga horária presencial: _120 horas 
Carga horária remota: 482 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 602 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/01/2021 

Horário das aulas remotas:   
_____:_____ às 

_____:_____ 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 
22/05/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 602 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  (x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente  
 (  ) Graduação 

Turma: N 2202 MA 

Série/Etapa: 2° ANO. 
Regime:       (   ) semestral         ( x ) 
anual4 

Turno:   (X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 602 horas1 CH ministrada: 120 horas2 CH restante: 482 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.1): 28/12/2020 

Carga horária presencial: 120 horas 
Carga horária remota: 

482 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 602 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/05/2021 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.2):22/05/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 

602 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

 
  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CURSO:  TÉCNICO EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x  ) Subsequente   (  ) 
Graduação 

Turma: N1842MC 

Série/Etapa: 2º 
Regime:       ( x ) semestral         (    ) 
anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 366 horas1 CH ministrada: 102 horas2 CH restante: 264 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.1): 13/11/2020 

Carga horária presencial: 102 horas 
Carga horária remota: 

264 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 400 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.2): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/01/2021 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.2): 22/05/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 

400 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

 
  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CURSO:  TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 
Graduação 

Turma: N2291MB 

Série/Etapa: 1º 
Regime:       (   ) semestral         ( X  ) 
anual4 

Turno:   (X) matutino         ( ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 553 horas1 CH ministrada: 150 horas2 CH restante: 403 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.1): 28/12/2020 

Carga horária presencial: 150 horas 
Carga horária remota: 

403 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 552 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.2): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/01/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.2): 22/05/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 

552 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

 
  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) 
Graduação 

Turma: N2292TA 

Série/Etapa: 2ª Regime:       (   ) semestral         (X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (X) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 552 horas1 CH ministrada: 149 horas2 CH restante: 403 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.1): 28/12/2020 

Carga horária presencial: 149 horas 
Carga horária remota: 

403 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 585 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.2): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/01/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.2): 22/05/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 

585horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

 
 

  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  (X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente  
 (  ) Graduação 

Turma: N2293MA 

Série/Etapa: 3º Regime:       (   ) semestral         (X ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 502 horas1 CH ministrada: 136 horas2 CH restante: 366 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.1): 28/12/2020 

Carga horária presencial: 136 horas 
Carga horária remota: 

366 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 535 horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.2): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/01/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.2): 22/05/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 

535 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

 
 

  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
CURSO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO SUBSEQUENTE 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (x ) Subsequente   (  ) 
Graduação 

Turma: N1092TD 

Série/Etapa: 2º SEMESTRE 
Regime:       (X ) semestral         (    ) 
anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 440 horas1 CH ministrada: 179 horas2 CH restante: 261 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.1): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1):  
14/09/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.1): 13/11/2020 

Carga horária presencial: 179 horas 
Carga horária remota: 

261 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Horário das aulas 
presenciais:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das aulas presenciais 
(2020.2): __/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
19/01/2020 

Horário das aulas 
remotas:   

_____:_____ às 
_____:_____ 

Data de término das atividades remotas 
(2020.2): 22/05/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 

380 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres 
letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no 
calendário acadêmico do campus 

 
 

 


		2020-08-31T12:41:02-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




